R E Q U E R I M E N T O  Nº. 277
SESSÃO ORDINÁRIA DE 19/4/2021
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
A existência de pontes é importante para a ligação de diferentes pontos da cidade e, consequentemente, proporcionam comodidade e segurança à acessibilidade da população.

Este parlamentar foi procurado por munícipes que residem nas proximidades da ponte recentemente reconstruída na Rua dos Costas, mais precisamente nos nºs 10 ao 22, na Rua Stélio Machado Loureiro, nº346 e na Travessa Augusto Galvano nº 20, bem como outros moradores de residências no entorno da referida ponte.

Ocorre que, no local, diversos problemas têm ocorrido, e os moradores solicitam as seguintes ações e soluções do Poder Público:
1- Construir muros de contenção para evitar que as casas corram o risco de desabar;

2- Solucionar a questão do desnível da ponte reconstruída em relação à residência local, o que prejudica o acesso desse munícipe na garagem de sua moradia;
3- Que a empreiteira responsável pelas obras desocupe as áreas pertencentes aos moradores e deixe esses locais de forma adequada.
Sendo necessário que o Poder Público tome providências urgentes diante do exposto, REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Prefeito, MÁRIO EDUARDO PARDINI AFFONSECA, solicitando, nos termos da Lei Orgânica do Município, agendar reunião com munícipes que residem da região onde está sendo reconstruída a ponte na Rua dos Costas, com o objetivo de solucionar diversos problemas que ocorrem no local.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 19 de abril de 2021.
Vereador Autor ABELARDO
REPUBLICANOS
AWCN/mal